
  

  

    

LEGO 
BOLETIM UNIVERSIDADIE: 

DE PLDIERAL, 
SERVICO ELUMINENSE: 

e A e Ai eh 

  

  
a ind EF 

ANO XXX - Nº 093 14/06/00 

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
LEMA. QrTLE simemionãos, 

  

ESPE BOLETIM DE SERVIÇO E CONS TETUÍDO DE 01 (ONZE 3 PÁGINAS COM ANEXOS, CON LENDO AS 
SEGUINTES MA TÉRIAS: 

SEÇÁO 

PARTE: 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MEM seen RR PÁG. 002 
DESPACHOS fé DECISÕES DO DIRETOR DO COM re eee E PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEEL DO GMA direita eee PÃOG. 008 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GDO is eee erre PÁG. 009 DESPACHOS t DECISÕES COORD MESTRADO EM BIOLOGIA MARINHA cin PÃC. 009 

SEÇÃO IV 

ANEÃOS 

  
  

  

  

DORA TIESTO RO ERESR TUE E TENER POOR PRURERE RPPN PRERE EDENERO NR PÁG. OO 

“UU 9 
) U. ta e et “A 

o 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Atulrado 
Clhete do Serv, de Comunicações Administrulivas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  
Re “BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX. Nº os 14/06/00 SEÇÃO W- PÁG. 02 A ip E om im o O 1 ai e 

  

  
  

  ALT= do ii jm iT— 

SEÇÃO 
  

Parte À, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM nº E) te 28 de abril de 2000 

Ementa: Revogar DES nº 09 de 20 de fevereiro de 1997 que 
designou Courdenador de Disciplina. 

A Chefe do Departamento de linfermagen Médico Cirúrgica no uso de suns atribuições lepais, 
estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

E Pornar sem efeito a DIS nº 09 de 20 de fevereiro de 1997, que designou a docente MÁRCIA 
DOS SANTOS SILVA CORRÊA, matricula SIAPE 0650559-6, como coordenadora das Disciplinas 
Enfermagem em Pronto Socorro e Primeiros Socorros. 

2. Vista DES entrará em vigor com data retroativa a aposto de 1999, 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Chele do MEM 

tHUAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM <nº 12 de 28 de abril de 2001) 

Ementa: Designar Coordenador da Disciplina Jenfermugen em 
Pronto Socorto, 

A Chete do Departamento de Enfermagem Médico Cirirgica 
estatutárias & regimentais, 

RESOLVI: 

no uso de suns atribuições legais, 

o Designar a docente MÁRCIA DOS SANTOS SILVA CORREA, matricula SIAPE 00505592.6, como coordenadora da Disciplina fintermagem em Pronto Socorro. 

à lista DES entrará em vigor com data relrontiva à agosto de 1999, 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 
Chefe do MEM 
HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM - nº 13 de 28 de abril de 2000 

Ementa: Designar Coordenador da Disciplina Primeiros Socorros. 

A Chele do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições le Lais, 
estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

» Designar a docente ANDRÉIA PEREIRA ESCUDEIRO, anateicula SIAPE 0310765-5, 
como Coordenadora da Disciplina Primeiros Socorros. 

+ Est DES entrará em vigor com data retroativa a agosto de 1999, 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 
Chele do MEM 

HH



  

    

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUNHNE NS 
ANO XNX - Nº a9I 14/06/00 SEÇÃO TE- PÁG 
    

Dt PERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM <nº 14 de 28 de abiil de 2000 

Ementa: Revogar a DES nº 13 de 28 de julho de 1997 que 
designou Conrdenador da Disciplina listágio supervisionado | 

A Chefe do Departamento de infermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições le 
estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

pais, 

E Lornar sem efeito a DES nº 13 de 28 de julho de 1997, que designos a docente ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ, matricula SIAPE 0161 170-1, como coordenadora da Disciplina Estágio 
Supervisionado | 

2, Vista DES entrará em vigor com data retroativa à março de 2000, 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Clrte do MEM 

RHnHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM = nº [5 de 28 de abril de 2000 

Fmentu: Designar Coordenador da Disciplina Estágio 
Supervistonado 1. 

A Chefe do Departamento de Enfe 
estetulárias e regimentais, 

RESOLVE: 

cmagen Médico Cirórgica no uso de suas atribuições lepais, 

|. Designar a docente CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO, matricola SIADPE como coordenadora da Disciplina Estágio Supervistontdo [. 

2. Esta DS entrará em vigor com data retroativa A março de 2000. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 
Chete do MEM 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM = nº 16 de 28 de abril de 2001) 

Ementro Designar coordenador da Disciplina Estágio 
Interdisciplinar em Enfermagem à Saúde Integral do Adulto q do 
tdoso, 

A Chele do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas ateibrições legais, cstntutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

| Designar a docente CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO, matricula SIAPE 1310552.1, esto coordenadora da disciplina Estágio Interdisciplinar em Lnfermagen à Saúde Integral do Adulto e do Idoso. 

2. Vista DES entrará cn vigor com data retrontiva de março de 2000, 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Chefe do MEM 

HMA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 693 14/06/00 SEÇÃO H- PAG. 04   

    
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM «0º 17 de 28 de abuil de 2000 

Ementa: Designar coordenador é vice-coordenados de disciplina. 

A Chete do Departamento de Enfermagem Médico Ciréegica to vso de suas atribuições legais, 
estatutárias « regimentais, 

RESOLVE: 

| Designar as docentes FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO, mutrdeula SEAPI 
0MOZ tás é CRISTINA LAVOYER ESCUI UIRO, matricula SIAPE 0310557-1, como coordenadora é vice- 
coordenadora, respectivamente, da disciplina A Formação e à Prática de Enfermagen, 

e. Esta DES entra em vigor com data retroativa de fevereito de 2000 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Citele do MEM 

RR 

DETERMINAÇÃO DIE: SERVIÇO + MEM — nº 19 de 02 de maio de 2000 

Ementa: Revogar a DIS nº Qd de 22 de dilho de 199% que 
designou — Coordenador e Vice-coordenador da Discipliun 
Enfermagem en DP. 

A Chele do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas ntribeições legais, estatutárias € regimentais, 

RESOLVI: 

| Tornar sem efeito a DES nº 04 de 22 de Julho de 1998, que designam os docentes MARILDA ANDRADE, matricula SIAPE 0312269-6 é COSME BAPTISTA DOMINGOS, mutricula SIAPE 03025 | 6- 9, como coordenadora e vice-coordenador, respectivamente, da Disciplina Enfermagem em DP. 

2. Esta DES entra em vigor com data retroativa a agosto de 1999, 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 
Chefe do MIM 
BU 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO —- MEM = nº 20 de 02 de maio de 2000 

Ementa: Designar coordenador da Disciplina Saúde Integral do 
Adulto e do idoso UH, 

À Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições leguis, estatutárias v regimentais, 

RESOLVE: 

td. Designar a docente MARILDA ANDRADE, matrícula SIAPE 03/2269-6, como covrdenadora da Disciplina Saúde Integral do Adulto é do fdoso |]| 

2. besta DES entra em vigor com data retroativa à agosto de 1998, 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 
Chete do MEM 

HAMAH



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 093 1/06/00 SEÇÃO 1) - PÃG. 05 
    

DEFERMINAÇÃO DI: SERVIÇO - MEM «nº 214 de 02 de maio de 2000 

Ementa; Designar vice-coordenador du Disciplina Saude Integral 
do Adulto « do Idoso JL. 

A Chele do Departamento de Enfermagem Médica Cirúrgica no uso de suas ntritbuições legais, 
estatutárias e repimentais, 

RESOLVE: 

| Designar a docente ZÉLIA SALGADO, matricula SIAPE O303112-2, CO  vice- coordenadora da Disciplina Saúde Integral do Adulto e do Idoso Ill 

é. besta DES entra em vigor com data tetroativa a fevereico de 2000. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Chete do MEM 

HHBRAH 

DETERMINAÇÃO DI: SERVIÇO MEM “nº 22 de 02 de maio de 2001) 

Cimento: Designar vice-coordenador du Disciplimm Saúde Integra! 
do Adulto e do tdoso 1 

A Chefe do Departamento de Fnfermage m Médico Cirúrgica no uso ce suas niribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

H. Designar o decente LUIZ DOS SANTOS, matrícula SIAPE 63087915 + Como vice. coordenador da Disciplina Saúde Integral do Adulto e do Idoso | 

2. lista DUS entra em vigor com data retroativa A fevereiro de 2000. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 
Chefe do MEM 

HAHHE 

DETERMINAÇÃO DE; SERVIÇO - MEM nº 2% de 02 de maio de 2000 

Hmenta: Designar coordenador da Disciplina Estudos 
Complementares em Satie Integral do Adulto e do Idoso IV, 

A Chefe do Departamento de Enferma gem Mélico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, estatutárias « repimentais, 

RESOLVE; 

É Designar o docente LUIZ DOS SANTOS, matricula SIAPE 6308793.5, como coordenador da Disciplina Estudos Complementar es em Saude Integral do Adulto é do Idoso |V. 

à Esta DTS entra em vigor com dain velroativa a abril de 2000). 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 
Chefe do MEM 

HANNA



o e e ando mo DP, 

    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ERDERAL, ELUMINENSE 
ANO XXX - NºS [4/06/00 
  SEÇÃO H- PÁG. 06 
  

DE FERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM = nº 24 de 02 de maio de 2000 

Ementa: Revogar a DES nº 01 de 14 de janciro de 1999 que 
designou Covrdenidor e Vice-coordenador da Disciplina Saúde 
Integral do Adulto e do idoso IL 

A Chete do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas mribuições legais, 
estatutárias « regimentais, 

RESOLVE: 

|. Tornar sem efeito a DES nº 01 de 14 de janeiro de 1999, que designou os docentes MARIA 
DA CONCEIÇÃO MUNIZ RIBEIRO, matrícula SIAPE 63104082 e LUIZ DOS SANTOS, matricula 
SAP 60308791-5, como coordenadora e vice-coordenador, res pectivamente, da Disciplina Saúde Integral do 
Adulto e do Idoso FL. 

2. Lista DIS entra em vigor com data cetrontiva a março de 1999. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Cleto do MEM 
HUMAH 

DIFPERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM — nº 25 de 02 de maio de 2000 

Ementa: Designar coordenador é vice-coordenador ds Disciplina 
Saude Integral do Adulto e do ledoso Il, 

A Chefe do Departamento de linfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias regimentais, 

RESOLVI: 

| Designar as docentes MARIA DA CONCEIÇÃO MUNIZ RIBEIRO, mutricula SIAPIE: 
GIO4VR-D é LUIZA MARIA BASTOS CERREIRA, matricula SIAPE: 0307374-1, como coordenadora é 
vice-coordemndora, respectivamente, da Disciplina Saúde Integral do Adulto e do Idoso IL. 

2. Jista DES entra em vigor com data retroativa q março de 1999, 

CRISTINA LAVOYVEIR ESCUDEIRO 

Chete do MEM 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SER VIVO - MEM nº 26 de 02 de pavio de 2000 

Pmenta: Designar coordenador e vice-coordendor da Disciplina 
Metodologia da Pesquisa Qualitativa, 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirórgica no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias c regimentais, 

RESOLVE: 

| Desiguar as docentes MARILDA ANDRADE, matricula SIAPI: 0312269.6 e CRISTINA 
LAVOYVER O ESCUDEIRO, matricula SIAPIE O3105S72-1, como couvrdenadora e vice-covrdenadora, 
respectivamente da Disciplina Metodologia da Pesquisa Qualilitiva, 

+. dista DES entra en vigor com data retroativa a março de 1999. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 
Chefe do MEM 

UU



  

    

“ BOLENIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ELDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 093 E 4/06/00 SEÇÃO UU: PÃG. 07 

e O e 
    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM --nº T& de 02 de maio de 2000 

Ementa: Designar coordenador da Disciplina Saúde Integral ade 
Usuário de Unidades de Muior Complexidade. 

A Chefe do Departamento de Emermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

| Designar a docente SILVIA REGINA TEODORO PINHEIRO DE BARROS, matricula HAPE OUTZBA DO como coordenadora da Disciplina Saúde Integral do Usuário de Unidades de Maior 
Complex idade. 

2. lista DES entra em vigor conj data retroativa à março de 1999, 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Chefe do MEM 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM -nº 27 de 02 de maio de 2000 

tmena: Designar coordenador dia Disciplina Prática de [Ensino 
em lLinfermagem, 

A Chele do Departamento de tnfermagem Médico € irúrgica no uso de suas atribuições legis. estalulárias v regimentais, 

RESOLVE: 

( Designar a docente ROSEMARY MENEZES BARBOSA. matricula SEAT OUITIRA-Y, como coordenadora da Disciplina Prática de Ensino em Enfermagem. 

2. lista DV'S entra em vigor com data retroativa à julho de 1999. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Clefe do MÍSM 

nua 

DIFEERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº HH de 05 de junho 2000 

OG UIRIETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atibuições legais, 

RESOLVE: 

| Alterar a lotação de PAULO RENATO GAMA WERNECE. auxiliar miministralivo, mai DE 07078-2, da Farmácia Universitária para o Centro de Ciências Médicas. 

2 Esta DIS enrará em vigor na data de sua publicação, 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

UNHA



  
    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL CLUMINENSE” 
SEÇÃO 1 PÁG. 08 
  

ANO XXX. Nº 094 14/06/00 
O e lh 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GMA nº UD4 de 06/04/2000 

O Chefe do Departamento de Mutemárica Aplicada da Universidade Federal Ehuninense, no Uso 
de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Destgrar os professores como membros das Comissões Posmanentes do GMA, 

comorime relação abaixo: 

Comissão de linsino: Heloisa Bauzer Medeiros, Maria do Socorro de Oliveira Pereira, Marlene Dieguez Fernandes, Ricco Kamei Barreto, Roberto Toscano Conto. 
Comissão de Pesquisa: Jorge Jouyquin Delgado Gómez, Juan Buutista Limaco erre), Mário OHivero Marques da Silva, Miguel Caldas Cucva é Suely Driuck. 
Comissão de Extensão: Altuir Souza de Assis Hamilton Egria Tech e Maria Lúcia Favares de Cumpos. 

Comissão de Avaliação e Progressão; Abramo Hetes, Altair Souza de Assis e Maia Mesnicin a a Ma ala nl ama ala ] 

de Paula Leto Mello. 

| - Este DES entrou em vigor em 06/04/2000. 

MARBENE DIEGUES FERNANDEZ 
Chete do GMA 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GMA nº 005 de 01/05/2000 

O Chefe do Departamento de Mutemática Aplicada da Universidade Federal! Elumincuse, Mo tiso de suas miribuições, 

KESOLVE: 

| - Designar os presidentes das Comissões Permanentes do GMA, conforme relação abaixo: 

Comissão de Ensino: Prof. Maria do Socorro de Oliveira Pereira Comissão de Pesquisa: Profº. Suely Druck. 
Curnissão de Exlensão: Prof.Maria Lúcia Tavares de Campos. 
Comissão de Avaliação € Progressão; Prof. Abramo Ilelez 

| Esta DTVS entrou em vigor em 94/05/2000. 

MARLENE DIEGUES FERNANDEZ 

Cleto do GMA 

HMA



  
  

“BOLETIM DE SERVICO - LINIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE 
ANO XXX - Nº 093 14/06/00 SEÇÃO 11. PÁG. 09 

    

DE PERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GDO Nº 015/2000 de 2 de ponho de 2000, 

Ementa: Designa Comitê de Avaliação ale 
Progressão dos docentes do Departamento de Docunentação, nos 
termos da Resolução do CEP a, 29/2000. 

O Chefe do Departamento de Docinnentação, no asso de suas atribuições e comnsideraado q disposto no Artigo 39, incisos le VHL do Kegimento Geral da Universidade Federal Eluminenso considerando também o recomendado pela Rosolução CEP n, 29/2000, 

RESOLVE: 

t. Designar os Professores Carlos Henrique Marcondes, Cecília Alves Oberhofer, José Marin Jardim, Rosa Inês de Novais Cordeiro e Mara Eliane da Fonseca Rodriptes, para, prestdida pelo primeiro, lormarem o Comitê de Avaliação de Progressões dos docentes do Departamento de Documentação, 

2. O referido Comitê terá mandato de À (um) ano, conforme estabelece à relertda Resolução do CEP, 

3. A participação no referido Comitê não importará em qualquer espécie de remuncração, 

4. À presente DES entra em vigor nesta data. 

CARLOS HENRIQUE: MARCONDES 

Chelte do GO) 

HAM 

DI TIERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 001 = PGBM, 30 de maio de 2000 

O Coordenador da Pás-Ciraduação em Biologia marinha do Jestituto de Biolopia da Universidade Federal Euminesnse, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 

RESOLVE: 

| Designar os representantes pare o Colegiado do Curso de Mestrado em Biologia Marinha, 

Membros Titulares: 
Valéria Laneuville Teixeira 
Mirian Araújo Carlos Crapez 
Roberto Campos Villaça 
Alphonse Germaine Albert Charles Kelecon 

Membros Suplentes: 
“mar Teixeira Fostu 
Abítio Soares Gomes 
Edson Pereira da Silva 

Discentes 

Anne de Cima Carvalhaes CUitular) 
Hhunberto Salles de Moura Verreira Neto (Suplente) 

2- Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

RENATO CRESPO PERLIRA 
Conxternador Mestrado em Biologia Marinha 

PHHAHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 093 14/06/00 SECÃO IV - PÁG. (HO 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

EDITAL. Nº 02 

Cleição para representantes das classes da Carreira do Magistério Superior e da Carreira do Magistério de 2º 
Grau na Comissão Peemanente do Pessoal Docente (CPP). 

À Comissão Eleitoral, considerando que a Decisão CEP nº 52/97, no seu gal. 8º, combinado 
com e ar, 12, estabelece que “a composição dos representantes dos Centros Universitários será refeita 
mediante eleições realizadas a cada dois anos, renovando 50% desta representação”, e consideraado que essas 
eleições não foram realizadas para a nova composição da CPPD — q que deveria ter ocorrido no Ginal do ano 
du 1998, resolve aprovar a seguinte DECISÃO: 

DECISÃO Nº 0] 

Ari 1ºO processo eleitoral compreenderá: 

| - Eleição, através de chapa única, de quatro (4) docentes representantes dos Centros 
Universitários & respectivos suplentes para um mandato de quatro (4) anos e, compondo a mesma chapa, 
quatro (d) docentes e respectivos suplentes representantes dos Centros Universitários para um mandato de dois 
CD avos, 

Ho - Tileição de um representante de Carreira do Magistério de 2º Grau € respectivo 
suplente par um mandato de quatro (d) anos. 

Niterói, 30 de maio de 2000, 

A Conuissão Eleorl, 

Roberto Cieraldo Tavares Arnaul Jusé Jairo Araújo de Souza 
(OC) (CIC) 
Presttente 

Marcos Antonio Gomes de Andrade Maria Arair Pinto Paiva 
(CUM) (CS) 

BHEHAH



a .—— mm 

 ROLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 
ANO XXX - Nº (193 14/06/00 2 SEÇÃO Iv. PÁG. Ui 

tr   
— E Serio 

EDIPAL Nº03 

COMISSÃO ILETTOR AL INCUMBIDA DE DIRIGIR | PROCESSAR AS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA 
DOS REPRESENTANTES DOCENTES NA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

(CPPD) 

À Comissão Esteitoral instituída pela Decisão CEP nº 363/99 com a finalidade de dirigir 
processar as eleições para a escolha dos representantes das classes da carreira do mamistério superior e da 
carreira do magistério do segundo grau na CPPD comunica aos referidos docentes que o calendário eleitoral, 
publicado so Edital nº OI, torna-se sem efeito em vista dos acontecimentos polílicos recentes, que 
impossibilitam a participação dos docentes no processo eleitoral. 

Nuterin, OS de junho ele 2000). 

Roberto Geraldo Tavares Arnaul 

José Jairo Araújo de Souza 
Presidente (CEG) CTC 

Muaeco Antonio Gomes de Andrade 

Maria Arair Pinto Paiva 
CUM 

CLS 

HAUHA


